
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

복지기획과 48,698,703 51,726,411 △3,027,708

국 26,535,042 28,231,945 △1,696,903

균 1,140,250 1,069,418 70,832

도 5,257,861 5,357,887 △100,026

시 15,765,550 17,067,161 △1,301,611

효율적 복지서비스 구현 4,316,971 5,397,666 △1,080,695

국 1,754,007 1,694,007 60,000

도 1,148,387 1,090,787 57,600

시 1,414,577 2,612,872 △1,198,295

사회복지시설(기관) 운영 3,161,825 3,160,120 1,705

국 1,582,119 1,582,119 0

도 733,782 733,782 0

시 845,924 844,219 1,705

범죄피해자지원센터 운영지원(보조) 66,205 64,500 1,705

도 4,500 4,500 0

시 61,705 60,000 1,705

307 민간이전 66,205 64,500 1,705

도 4,500 4,500 0

시 61,705 60,000 1,705

10 사회복지시설법정운영비보조 66,205 64,500 1,705

□ 범죄피해자지원센터 운영 지원
66,205 64,500 1,705

도 4,500 4,500 0

시 61,705 60,000 1,705

구호사업의 추진 928,446 2,010,846 △1,082,400

국 171,888 111,888 60,000

도 394,605 337,005 57,600

시 361,953 1,561,953 △1,200,000

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 587,776 1,703,776 △1,116,000

국 171,888 111,888 60,000

도 68,755 44,755 24,000

시 347,133 1,547,133 △1,200,000

301 일반보전금 587,776 1,703,776 △1,116,000

국 171,888 111,888 60,000

도 68,755 44,755 24,000

시 347,133 1,547,133 △1,200,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 587,776 1,703,776 △1,116,000

□ 코로나19 입원격리자 생활지원비 지원
587,776 1,703,776 △1,116,000

국 171,888 111,888 60,000

도 68,755 44,755 24,000

시 347,133 1,547,133 △1,200,000

재해구호 전문인력 양성교육 2,600 0 2,600

경정 66,205,000원

경정 587,776,000원
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부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

도 2,600 0 2,600

201 일반운영비 2,424 0 2,424

도 2,424 0 2,424

01 사무관리비 2,200 0 2,200

□ 재해구호 전문인력 양성교육비(성립전예
산) 2,200 0 2,200

도 2,200 0 2,200

03 행사운영비 224 0 224

□ 재해구호 전문인력 양성교육 운영비(성립
전예산) 224 0 224

도 224 0 224

301 일반보전금 176 0 176

도 176 0 176

11 행사실비지원금 176 0 176

□ 재해구호 전문인력 양성교육 지원비(성립
전예산) 176 0 176

도 176 0 176

임시주거시설 관리 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 0 1,000

□ 임시주거시설 관리(성립전예산)
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

재해구호사업(응급구호) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

302 이주및재해보상금 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 0 30,000

□ 재해구호사업(응급구호)(성립전예산)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

지역사회복지서비스 확대 3,363,249 3,323,249 40,000

국 920,000 968,000 △48,000

균 925,881 855,881 70,000

도 315,037 257,637 57,400

시 1,202,331 1,241,731 △39,400

지역사회서비스 제공 3,363,249 3,323,249 40,000

국 920,000 968,000 △48,000

균 925,881 855,881 70,000

도 315,037 257,637 57,400

시 1,202,331 1,241,731 △39,400

긴급복지(보조) 1,150,000 1,210,000 △60,000

2,200,000원*1식

224,000원*1식

176,000원*1식

1,000,000원*1식

30,000,000원*1식
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부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

국 920,000 968,000 △48,000

도 115,000 72,600 42,400

시 115,000 169,400 △54,400

307 민간이전 1,150,000 1,210,000 △60,000

국 920,000 968,000 △48,000

도 115,000 72,600 42,400

시 115,000 169,400 △54,400

01 의료및구료비 1,150,000 1,210,000 △60,000

□ 긴급복지 지원사업
1,150,000 1,210,000 △60,000

국 920,000 968,000 △48,000

도 115,000 72,600 42,400

시 115,000 169,400 △54,400

지역사회서비스투자사업(보조) 1,064,351 964,351 100,000

균 745,047 675,047 70,000

도 159,652 144,652 15,000

시 159,652 144,652 15,000

307 민간이전 1,064,351 964,351 100,000

균 745,047 675,047 70,000

도 159,652 144,652 15,000

시 159,652 144,652 15,000

11 사회복지사업보조 1,064,351 964,351 100,000

□ 지역사회서비스투자사업
1,064,351 964,351 100,000

균 745,047 675,047 70,000

도 159,652 144,652 15,000

시 159,652 144,652 15,000

국민기초생활보장권 강화 31,385,634 33,524,679 △2,139,045

국 23,861,035 25,569,938 △1,708,903

균 103,281 103,281 0

도 2,892,729 3,107,901 △215,172

시 4,528,589 4,743,559 △214,970

저소득층 생활안정지원 27,737,010 29,877,735 △2,140,725

국 21,133,541 22,843,620 △1,710,079

도 2,687,527 2,902,850 △215,323

시 3,915,942 4,131,265 △215,323

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 26,069,744 28,222,966 △2,153,222

국 20,855,796 22,578,372 △1,722,576

도 2,606,974 2,822,297 △215,323

시 2,606,974 2,822,297 △215,323

301 일반보전금 26,069,744 28,222,966 △2,153,222

국 20,855,796 22,578,372 △1,722,576

도 2,606,974 2,822,297 △215,323

시 2,606,974 2,822,297 △215,323

경정 1,150,000,000원

경정 1,064,351,000원
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부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,069,744 28,222,966 △2,153,222

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
26,069,744 28,222,966 △2,153,222

국 20,855,796 22,578,372 △1,722,576

도 2,606,974 2,822,297 △215,323

시 2,606,974 2,822,297 △215,323

정부양곡할인지원사업 택배비(보조) 143,430 130,933 12,497

국 143,430 130,933 12,497

301 일반보전금 143,430 130,933 12,497

국 143,430 130,933 12,497

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 143,430 130,933 12,497

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원
143,430 130,933 12,497

국 143,430 130,933 12,497

자활지원사업의 효율적인 추진 3,648,624 3,646,944 1,680

국 2,727,494 2,726,318 1,176

균 103,281 103,281 0

도 205,202 205,051 151

시 612,647 612,294 353

지역자활센터운영비 지원(보조) 419,795 418,115 1,680

국 293,857 292,681 1,176

도 37,781 37,630 151

시 88,157 87,804 353

307 민간이전 419,795 418,115 1,680

국 293,857 292,681 1,176

도 37,781 37,630 151

시 88,157 87,804 353

10 사회복지시설법정운영비보조 419,795 418,115 1,680

□ 지역자활센터 운영비 지원
419,795 418,115 1,680

국 293,857 292,681 1,176

도 37,781 37,630 151

시 88,157 87,804 353

행정운영경비(복지기획과) 569,387 568,347 1,040

균 111,088 110,256 832

도 25,792 25,646 146

시 432,507 432,445 62

인력운영비 508,467 507,427 1,040

균 111,088 110,256 832

도 25,792 25,646 146

시 371,587 371,525 62

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 75,342 74,302 1,040

균 60,274 59,442 832

도 10,548 10,402 146

경정 26,069,744,000원

경정 143,430,000원

경정 419,795,000원
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부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 4,520 4,458 62

101 인건비 75,342 74,302 1,040

균 60,274 59,442 832

도 10,548 10,402 146

시 4,520 4,458 62

03 공무직(무기계약)근로자보수 75,342 74,302 1,040

□ 의료급여관리사 인건비
75,342 74,302 1,040

균 60,274 59,442 832

도 10,548 10,402 146

시 4,520 4,458 62

재무활동(복지기획과) 4,901,181 4,750,189 150,992

보전지출 2,288,420 2,137,428 150,992

보전지출(복지기획과) 2,288,420 2,137,428 150,992

802 반환금기타 2,288,420 2,137,428 150,992

01 국고보조금반환금 1,588,152 1,447,661 140,491

□ 2022년 양곡관리지원사업(정부양곡할인택
배비)집행잔액 반납 1,290 0 1,290

□ 2022년 기초생활급여(생계급여)집행잔액 반
납 54,802 0 54,802

□ 2022년 기초생활급여(해산장제급여)집행잔
액 반납 21,876 0 21,876

□ 2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금 집행
잔액 62,523 0 62,523

02 시ㆍ도비보조금반환금 700,268 689,767 10,501

□ 2022년 사회복지시설 자가검사키트 지원사
업 이자반납 5 0 5

□ 2022년 기초생활급여(생계급여)집행잔액 반
납 8,581 0 8,581

□ 2022년 기초생활급여(해산장제급여)집행잔
액 반납 1,915 0 1,915

경정 75,342,000원

1,289,200원

54,801,720원

21,876,000원

62,522,360원

4,590원

8,580,130원

1,915,000원


